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Abstract

Sexual minority youth, such as youth that identifies as lesbian or gay, often face many

specific issues related to their sexual orientation that require institutional support and

services, yet little is known about their experiences receiving support and using services.

This research aims to explore the institutional support and services experiences of lesbian

and gay youth. A qualitative method is used to analyze the experiences of lesbian and gay

youth age 16 to 25, who received support or used services either from educational

institutions or lesbian, gay, bisexual, transgender, queer, and other non-heterosexual and

gender-diverse support organizations. Their stories reveal that various factors influence how

they perceive the effectiveness of the support and services. This research offers insight into

how school staff can provide effective support and services that meet the demands of sexual

minority youth.

Keywords: sexual minority youth, gay, lesbian, institutional support, educational

institution, LGBTQ+ support organization
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Introduction

Sexual minority youth encounter many problems associated with their sexual orientation and

gender identities (SOGI), such as discrimination, prejudice, and homophobia. These

problems typically occur in the school environment. Research conducted worldwide

indicates that about 20% of the general student population is bullied in school, and sexual

minority students, such as those who identify as gay, lesbian, bisexual, and transgender, are

bullied almost three times more than this rate (Boroughs, 2017). In addition to school

bullying, sexual minority youth encounter difficulties with sexual identity and coming out

(Wright & Perry, 2006; Perrin-Walllqvist, & Lindblom, 2015). Experiencing bullying in

school and struggling with sexual identity distress and coming out can increase stress and

damage the health of sexual minority youth (D’Augelli, 2002; Ryan et al., 2009; Higa et al.,

2014). Because sexual minority youth spend a lot of time in educational institutions and

because many sexual minority young people become aware of their sexual identity in their

teens (Hidaka, Kimura, & Ichikawa, 2007), it is essential to provide effective support and

services to them. Considering that some youth may be reluctant to seek assistance from

educational institutions and that educational institutions are limited in the support they can

provide, sexual minority support organizations outside of schools or universities also are

important.

This research aims to explore the perceptions of the effectiveness of institutional support

and services for sexual minority youth. An online survey targeting youth who identified as

lesbian and gay (LG) in the Czech Republic was conducted to achieve this goal. The main

research question is “What are young lesbian and gay people’s experiences with the support
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and services provided by educational institutions and external lesbian, gay, bisexual,

transgender, queer, and other non-heterosexual and gender-diverse (LGBTQ+) support

organizations?” To answer this main research question, sub-questions are asked: What

problems do lesbian and gay youth decide to solve with institutional assistance? How do

lesbian and gay youth perceive the usefulness of the received support and why do they find

it effective or ineffective?

The first chapter examines the previous research about the problems that sexual minority

youth have faced, barriers they encountered when using services, and what support they need.

It also discusses sexuality-related social support and effective institutional support and

services. Furthermore, it discusses sexual minorities and institutional support and services

for sexual minority youth in the Czech Republic.

The second chapter is about the concepts used in the thesis. Five concepts are described:

heteronormativity, heteronormativity in school, the “silence” of non-heterosexual topics in

school, sexual minority stress, and homosexual identity formation.

The third chapter indicates the methodology. It describes the method used, data collection,

data analysis, ethical considerations, and the researcher’s positionality.

The fourth chapter draws on the survey results and shows what were the main problems gay

and lesbian respondents have encountered and their perceived severity.

The fifth chapter describes the results and provides a case-by-case analysis and interpretation

of the respondents’ experiences with receiving. It specifically explores the type of support

they received or what services they used and who helped them as well as if they perceived
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the support as effective and if they felt psychological stress when they received support or

used services.

The final chapter reveals the reasons why some respondents did not seek help from

educational institutions and their suggestions for providing better support and services for

sexual minority students in educational institutions.
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Chapter 1: Literature Review

1.1.Homophobia in Schools

Sexual minority youth inevitably face homophobic or heterosexist oppression on their path

to adulthood. They suffer a variety of stresses due to their sexual orientation and gender

identity, and these factors can make them depressed and anxious. According to Meyer (2003),

lesbian, gay, and bisexual (LGB) people are exposed to unique stresses associated with the

stigmatization and prejudice they experience in society. Discrimination and prejudice also

exist in schools through a form of homophobia and homophobic bullying. Sexual minority

young people are at great risk of experiencing victimization, prejudice, stigma, school

bullying, and discrimination than their peers (Jones et al., 2008; Mayberry, Chenneville, &

Currie, 2013). Bullying has been an everyday occurrence for gay and lesbian adolescents

(Llera & Katrirebas, 2010). A study revealed that gay and lesbian adolescents tend to report

victimization by bullying than their heterosexual peers, but they are reluctant to report

bullying to teachers or school staff (Berlan et al., 2010). For example, almost two-thirds of

lesbian and gay youth have experienced homophobic bullying (Stonewall Education Guide,

n.d.). Similarly, many gay or lesbian youth reported that they have experienced harassment

in schools (Wagaman, 2014). Lesbian and gay adults reported that when they were young,

they frequently experienced verbal harassment, such as name-calling (Rivers, 2001). One

study found that in several cases, school staff contributes to a harassment atmosphere for

lesbian adolescents, and most schools do not provide any services to sexual minority youth

because their existence is denied (Varjas et al., 2007). To take homophobia and homophobic

bullying in schools seriously is essential because schools are places where young people

spend most time before they start to work; it is a place where they learn and internalize social
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roles. Having negative, homophobic experiences can threaten youths’ self-esteem and

academic achievement and can have a devastating effect on the wellbeing of lesbian, gay,

bisexual, and transgender (LGBT) youth. According to a study carried out in the United

States (U.S.), the most common mental health needs of sexual minority youth are suicidality,

physical or sexual victimization, moderate to severe depression, and moderate to severe

anxiety (Williams & Chapman, 2011). Similarly, LGBT youth are at greater risk of

experiencing emotional distress because they have higher levels of depressive symptoms and

are more likely to report self-harm and suicidal thoughts (Almeida et al., 2009). A study

indicated that belongingness to school plays a vital and indirect role in the connection

between peer victimization and suicidality among sexual minority young people. For

example, sexual minority young people who have experienced peer victimization reported

low degree of belongingness to school and it is related to high percentages of suicidality

(Hatchel, Merrin, & Espelage, 2019). Sexual minorities reported that depression and

externalizing symptoms did not occur because of sexual orientation but due to their

experiences of victimization and lack of support (Williams et al., 2005). In short,

homophobia in schools is a serious problem for sexual minority young people and is linked

to poor health outcomes for them.

1.2.Barriers Sexual Minority Youth Encounter When Seeking Support

Sexual minority youth face numerous barriers when accessing support services both in the

context of external organizations and schools. For example, sexual minority youth have

reported that the number of organizations that specifically provide support for lesbian, gay,

bisexual, transgender, and queer (LGBTQ) people is limited, and most of them are located

in urban areas (Woronoff, Estrada, & Sommer, 2006; Wagaman, 2014). Regardless of the
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potential benefits of mental health services for sexual minority young people, a study found

sexual minority young people reported that they are afraid to have health care interactions

because some health care providers are biased against sexual minorities, and this fear

prevents them from seeking help (Elze, 2007). Some sexual minority youth also reported

that the services available for heterosexual youth are unwelcoming to them (Davis, Saltzburg,

& Locke, 2010). According to a study carried out in the U.S., sexual minority adolescents

reported that the lack of information about services for LGBTQ and how to access them

limited their abilities to meet their demands, and they have experienced exclusion and

assumptions regarding their identity from the staff of LGBTQ specific services (Wagaman,

2014). Sexual minority youth encounter barriers not only when attempting to access external

institutional services but also when seeking mental health support at school. Research

indicates that the rate of sexual minority youth who have experienced obtaining mental

healthcare services provided by school was significantly lower than their peers because the

school environment generally does not provide privacy and confidentiality (Williams &

Chapman, 2011). For instance, a student must leave class to talk to a school counselor.

Furthermore, they fear that they will be treated inappropriately by school counselors. A study

found that sexual minority adolescents fear that the school counselor will tell others, such as

other teachers or parents, about their sexual orientation, moreover, they fear school

counselor will try to cure them, pushing them to a direction which they do not want to go

(King, 2008). Moreover, research reveals that some school counselors believe “LGBT

students’ lifestyle is unethical” or that “homosexuality as a psychological disorder or a sin

is curable by counseling or spiritual help” (Shi & Doud, 2017). If a gay or lesbian youth

meets a school counselor with these beliefs or ideas, their anxiety and stress will increase

rather than acquiring help. Ultimately, sexual minority adolescents encounter many barriers
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when they access support services both in and out of school, and they encounter different

barriers in different institutions.

1.3. What Sexual Minority Youth Seek and Aim to Obtain from Institutional Services

There are numerous forms of support that sexual minority adolescents seek and aim to obtain

from intuitional services. For example, a sexual minority youth reported that he wants


[…]


many respondents to the question, “why you did not seek help from school staff” can be

solved by these suggestions. It is not easy for educational institutions to make all the

suggested changes at once, but it is possible to make changes step by step. Teachers can start

by mentioning LGBTQ+-related topics in their classes.
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Conclusion

This thesis poses several questions pertaining to the support and services sexual minority

youth receive from educational institutions and LGBTQ+ support organizations. “What are

young lesbian and gay people’s experiences with the support and services provided by

educational institutions and external LGBTQ+ support organizations?” To answer this main

research question, sub-questions are asked: What problems do LG youth decide to solve with

institutional assistance? How do LG youth perceive the usefulness of the received support

and why do they find it effective or ineffective?

The research indicated that the effectiveness of support and services provided by educational

institutions varied from case to case. When school counselors or psychologists handled

homophobic bullying appropriately, the support was effective. Additionally, student

LGBTQ+ associations in universities can also be effective platforms for connecting sexual

minorities. Conversely, when school counselors and classroom teachers lacked knowledge

about sexual minorities, listened to student’s concerns in an inappropriate way, and only

provided temporary support, the support was deemed ineffective. Providing unsolicited

support to a gay student was also seen as ineffective support. In some instances, support

from school staff is not only ineffective but also can cause psychological stress to students.

Compared to the support and services provided by educational institutions, the support and

services provided by external organizations were more effective. External organizations as

platforms can connect people who have similar identities. People who have similar identities

can share their experiences, understand each other, and provide advice based on their

experiences. Connecting with people who have similar identities can allow youth to feel that
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they are not alone. Although support and services provided by external organizations were

more effective, they cannot intervene in problems that sexual minority youth have in schools,

such as school bullying. Therefore, the effectiveness of the support and services depends on

the types of problems a person is facing.

In addition to answering the above research questions, the study found that the most common

problem LG youth faced was coming out to their families. Moreover, there are various

reasons for not seeking help from educational instructions when they encountered problems

related to their sexual orientation. Positive reasons for not seeking help include being

accepted by peers or having someone to rely on. Negative reasons include distrust of school

staff, fear of coming out, rejection, and misunderstanding. The lack of information on whom

to contact and where to go is also a reason that youth did not seek help.

The study also presents suggestions from the perspectives of gay and lesbian youth to

improve services and support for sexual minority youth in educational institutions. They

provided some unique suggestions, such as “not offering unrequested support to sexual

minority students unless the school staffs see a problem.” This suggestion is a point often

overlooked by heterosexual people when considering how to improve services or support

for LGBTQ+ youth. Therefore, it is important to listen to the support and service users’

requests and feedback to truly improve support and services.

The findings of this study offer an opportunity to explore gay and lesbian youths’

experiences receiving support and using services provided by educational institutions and

sexual minorities support organizations. However, the study has several limitations. First,
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the participants in the research are limited to sexual minority youth who are gay or lesbian

and excluded other sexual minority youth, such as bisexual, transgender, and individuals

who are questioning their sexuality. Second, the data is based on a small number of samples.

Third, the definition of educational institutions in this research is broad, ranging from

primary school to university.

Future studies should include more diverse sexual minority youth, not only those who

identifying as gay or lesbian. Future studies should also include a greater number of

participants to generalize the effectiveness of services and support provided by institutions.

Furthermore, future studies should focus on specific educational institutions because

primary schools, secondary schools, and universities may provide different types of support

and services depending on the age of students.
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Appendix

Online Survey

1. How old are you?

15-18

19-22

23-25

2. What would you say you are …

Gay

Lesbian

3. Being a gay or lesbian may sometimes bring specific difficulties in one’s life. If you

think about your experiences so far, how serious problems have you faced or are you

facing?

1. No problems

2. Slightly serious problems

3. Moderately serious problems

4. Very serious problems

5. Extremely serious problems

4. Could you please specify what types of problems you have faced or are facing? (You can

choose more than one answer)

Coming out to my family

Coming out to my schoolmates

School bullying

Verbal harassment

Physical harassment

The ambiguity of the situation (confusion)

Not relevant to me (If you choose this option, it is sufficient to fill in only the

mandatory questions No.5 and No. 14, and the last question)

Others

5. When you faced problems related to your sexual orientation, did you ask anyone from

your school or university for help?
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Yes, from the primary and secondary school

Yes, from the university

Yes, from both schools and university

No

Not relevant to me

6. If you did not contact anyone from the school or university for help, could you please

give reasons?

7. What was the main issue you deal with?

8. Who specifically (in terms of job position) did you contact? (Please also specify the level

of school – primary school/ secondary school/ university.)

9. Could you please try to describe what kind of help you received?

10. Was the help provided effective for you?

Yes

No

Not relevant to me

11. Could you please describe in more detail how this help was (or was not) effective for

you? Please be as specific as possible. Your answer is very important for this research

and practical recommendations that this research intends to make.

12. Did you feel any psychological stress when using help or support from school or

university?

Yes

No

Not relevant to me

13. If yes, could you please indicate what this stress was?

14. Have you asked for help from a specialized organization that deals directly with

supporting LGBTQ people? (This means an external organization that is not linked to a

school or university.)
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Yes

No

Not relevant to me

15. If you have contacted such an organization, could you please try to describe what type

of assistance you received and what was it?

16. Was the assistance provided effective for you?

Yes

No

Not relevant to me

17. Could you please describe in more detail how this assistance was (or was not) effective

for you? Please be as specific as possible. Your answer is very important for this research

and practical recommendations that this research intends to make.

18. Did you feel any psychological stress when using this from of help or support?

Yes

No

Not relevant to me

19. If yes, could you please indicate in what sense this situation was stressful?

20. Please take a moment to reflect on your experience and people in a similar position. What

do you think schools/universities and their staff should do to be able to help students

better? (Please also specify the level of school – primary/ secondary/ university.) Please

be specific. This answer is also very important because it will help to formulate

recommendations on how to improve the help provided.