FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Report on part of state final examination Defence of final thesis

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Liya Ai
Student's ID: 53687283

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Humanities
Branch of study: Gender Studies
Study ID: 647416

Title of the thesis: Understanding Institutional Support and Service Experiences of Lesbian and Gay Youth
Thesis department: Programme Gender Studies (24-KGS)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Jana Dvořáčková, Ph.D.
Reviewer(s): Ivy Ann Helman, M.A., Ph.D.

Date of defence: 16.09.2021 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: ...

Result of defence: good (3)

Chair of the board: Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.

Committee members: Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D.
Dagmar Lorenz - Meyer, M.A., Ph.D.

Student's signature: